vidimus. Tertia complebitur particulas. Particulæ sunt dictiones; voces uti vocant, indeclinabiles significantes, seu sunt vocalæ indeclinabiles, ut *mert*, *vagy*, *Hogy*.

2. Particulæ sunt duplices vel 1. Significantes tantum; quæ nimirum semper integrum per se dictionem constituunt, etiam si aliis non jungantur ut *Mert*. Quia, *miképpen*. Quomodo vel 2. consignificantes, quæ nimirum quandoque per se quidem positæ, integrum ditionem constituunt, quandoque non nisi junctæ aliis, ut *hoz* ad *nal*, *nél*, *bez*, & hæ tantummodo affigi solet, ut *királyhoz*, ad Regem *Embernél*, apud hominem.

3. Particulæ significantes sunt quadruples. 1. Adverbiales. 2. Conjunctionales. 3. Præpositionales. 4. Interjectionales. Adverbiales quidem & Interjectionales omnes, conjunctionales exceptâ unâ *is*, quoque que, quæ ex coniunctione copulativa ès, nata est. Præpositiones pleræque.

4. Par-

A harmadik a partikulákat tartalmazza.<sup>78</sup> A partikulák: szavak; ahogy mondani szokták, ragozhatatlan, jelentéssel bíró szavak, vagyis ragozhatatlan szócskák, mint *mert*, *vagy*, *Hogy*.

2. A partikulák kétfélék: vagy 1. minden jelentésesek, ezek ugyanis minden önmagukban is teljes szót alkotnak, anélkül, hogy más szavakhoz kapcsolódtnak, mint *Mert*, *quia*; *miképpen*, *quomodo*; vagy 2. kiegészítő jelentésűek, ezek ugyanis olykor önmagukban állva is teljes szót alkotnak, olykor pedig csak más szavakhoz kapcsolódva, mint *hoz*, *ad*; *nal*, *nél*, *hez*, és ezeket csak a szó végéhez szokták toldani, mint *királyhoz*, *ad regem*; *Embernél*, *apud hominem*.<sup>79</sup>

3. A jelentéses partikulák négyfélék: 1. határozószói; 2. kötőszói; 3. elöljárószói; 4. indulatszói. A határozószók és az indulatszók minden jelentésesek, egy kivételével: *is*, *quoque*, amely az és kötőszóból lett. Az elöljárószók többsége jelentéses.

4. Particulæ adverbiales sunt distinctiones indeclinabiles, adverbiis latiorum respondentes, ut *jol* Bene, *Roszul* male, *lassan*, lente, &c. de quibus aliqua notanda sunt, nimirum. 1. Species. 2. Significatio. 3. Comparatio. 4. Figura.

5. Speciem quod attinet, adverbiales particulæ sunt vel primitivæ, vel derivativæ. Primitivæ quæ à voce aliquâ priore non oriuntur ut *Hogy*, *Quomodo*. *Inkab* magis, *bár* esto Sant, &c. derivativæ ex adverso, quæ à vocibus se prioribus originem ducunt, ut *jol*, Bene, à *jo*, bonus, *balul* sinistre, à *bal*, sinistra, &c. Adverbiales particulæ pleræque sunt derivativæ, quædam solum primitivæ.

6. Particulæ adverbiales derivativæ descendunt, vel. 1. A Nonminibus, ut *lassan* lente à *lassu*, lentus, *rosszul* male à *rosz*, malus, vel 2. à Verbis ut, *ütve* percussim, *meczve* cæsim, ab *ütöm* *meczem* cædo percudio, *gyukva*, *szurva*, pun-